Ubiq̄ue plerosque religiosos recepit imprimis S. Petrum Daems
etate adultum et perditis senatoris Antuerpiensis filium. Ipse, in-
quam, Prior vixit satis exemplariter absque querela, habuit etiam
sermonem in Capitulo generali ac domum Montis Dei visitavit,
et Priori contradicentes compescuit, aut ablegavit. Ab paucis men-

sibus accesserat ad hanc novam plantationem, ad quam et religiosos aliunde accersire intendebat, propterea annonam comparaverat, et pro domo nostris usibus aptanda sumptus fecerat: hinc post obitum multa debita inventa sunt et quod dolendum rationes dati et accepti non sunt invente in scriptis redactae; putant aliqui chartas furtive subreptas et aliae suspiciones inhererunt animis hominum, si tamen supervenisset res alienam bene dissolisset, et negotia sua peregrisset. Ideo simus semper parati et hominibus rationem reddere.

Et diuturno morbo decumbens in eadem domo frater Petrus Sona, Aus, germanus praedicti Rectoris, atque ita dolore et marore consumptus sequenti luce expiravit appositus ad fratrem in ambitu praedictorum Patrum.

Pater Commissarius nullum illi constituit Rectorem; sed D. Henricum Bousseghen Coadjutorem seu Procuratorem instituit, ordinationem dictae plantationis reservans Capitulo generali.

Quoniam supra fecimus mentionem litigiosi solius monachi, qui citra hunc defectum multa laude dignus erat cum suis synchronis, qui relictis amplis praebendis aut hereditatibus ad Cartusiam Leodiensem confugerant, et habitum Ordinis susceperant, sed veterem hominem non plane exuerant, imperare quam parere parationes contra praecipuum Apostoli dicentis: Nolite fieri plures magistri fratres mei, exciderunt a spe quam R. Pater et Credo conceperant de eis, et hoc eodem tempore post mortem Rectoris Antuerpiensis fuit quidam Prior, qui de se ipso et aliis Prioribus disponere nitentur, cum haec res spectaret ad Commissarium, nec tamen pro voto ejus successit, sed potius magnae litis semina jecit, dum redditum pecuniarum domus Ultrajectinae emptum a conventu Lovaniensi suggerit transferendum ad hanc novam translationem. Quapropter operae pretium duci hic annexere epistolam auream Henrici archiepiscopi Remensis qui novo seculo vixit ad quasdam sorores monasterii S. Cincis et S. Radegundis

de concordia et regulari disciplina.

Propterea, inquit, diligite sorores ante omnia: et in privatis colloquutionibus, et in publico vestro conventu remittite et abjicite funditus a cordibus vestris omnes injurias et scandalorum fomites, quæ hactenus inter vos ortæ fuerunt: ut nulla de sorore sua vindictam, aut pro sermone, aut pro facto, vel pro aliquo despectu querat a Deo, aut in seculo. Quia sicut Dominus protestatur sine concordia quidquid ei obtuleritis non illi placet: sine enim oraveritis, sine sacrificium obtuleritis, sine vos afflixeritis sine hac caritatis concordia nihil Deo placabile erit. Quia sicut dicit Apostolus: *1. Thim.*

Matth. 5.

1 Cor. 13.

Tradidero corpus meum ut ardeat, caritatem autem non habeam, nihil sum. Et scitis quia Regula quam professæ estis, propter scandalorum spinas, quæ oriri in monasterio solent, Orationem dominicam in matutinis et vespertinis officiis, ita ut omnes illam audiant, a Piere orari præcepit, ut timentes convenientiam, qua

Regula P. Benedicti
c. 19 intelligit
pactum seu con-
cordatum, aut
juridicam
conventionem.

Decimus: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos demittimus debita nostra, omnem rancorem de corde nostro pellamus. Quæ dum prius egeritis, ne per vestram discordiam, quod absit, regularis electio de vestro monasterio pereat, adunate vos ad Dei voluntatem, et regularis devotionis unanimiorem, vestram ipsam salutem, presentem scilicet atque æternam cum caritatis concordia, quæ est omnium virtutum mater, et cum humilitate, quæ est custos ipsarum virtutum atque cum vera obedientia, quæ scala est, qua ad cælum pertingitur, et in vobis salubri electione

Nota.

Apprehendite concordate, et vosmetipsas ad regularem normam reducite et disciplinam ne quando inas constringite ac conservate, quia aliter, sicut melius ipse scitis, scatur Dominus, etc. P. 20.

Ephes. 4.

salvæ esse nequaquam valetis. Et sicut animos ab inquietis motibus, ita et linguas a provocativis iracundiis, vobisque noxiis sermonibus custodite, testante Apostolo: Omnis clamor et indignatio auferatur a vobis cum omni malitia, et omnis sermo malus ex ore

vestro non procedat. Ne sicut solent homines prius dolore commoti, et postea aliquo gaudio, quasi victoribus, obtinentes quae desideraverant, exhilarati de quocumque homine, quae non conveniunt, aliqua vestrum dicat ne ^{et} patientiae meritum inutilibus sermonibus coram Deo perdati, et si aliquis fuerit, qui aliqua provocazione quaecumque vestrum ad hoc instigare voluerit, ut quaecumque indebita de quocumque proferat, qualiter illam comprehendere possit, ut rationem damnare prevaleat, locum nec diabolus nec astutus homo exinde aliquo modo habeat. Sed tales vos exhibite ut interioribus exteriusque decenter ornate dignas atque exaudibiles orationes, et pro vobis, et pro seniore ac Domina vestra, proque non solum amicis vestris verum etiam et pro inimicis ad aures Dei mittere valeatis.

Redeamus ad opus jam longo tempore intermissum et cum gratia Dei absolvamus hoc praesens, et ut res, ultimum volumen, siquidem jam a 15 annis sat multa gesta sunt ut illud repleatur, etiam ab externis pauciora adjumenta conqueri non detur.

Sub finem mensis Augusti Latoni absoluerunt suum opus pro novo edificio ad portam, atque bibulam ramum exposuerunt una cum cementariis qui etiam muros exteriores absoluerant, atque 2 Septembris seculator incepit lapideis tegulis illud tegere.

Minutimibus Septembris spatium habuimus in Laken, et salutata ibidem diva Virgine, absque celebratione Missae, processimus ad sacellum vicinum S. Annae ibi fons medicinalis maxime pro febrilibus visitur, atque ibidem licuit cernere Cartusianae pietatis vestigium tabulam Domini nostri Jesu Crucifixi cum imagine ad sinum S. Henrici Heincharth monachi in Schust qui curaverat pingi. Serenissima autem Infans Isabella regis sumptibus viam recta linea ex Laken eo deduci curaverat coemptis agris, et tuguriis rusticorum alio translatio atque duos pontes subterraneos pro duobus rivulis construi nec non terram et colles complanari, demique sepibus ab utraque parte muniri atque arboribus decorari, ad fontem autem descen-

ditur per aliquot gradus ex quadratis lapideis sicut area ipsa dicitur, fons vero erumpit ex quinque vulneribus Christi in marmore sculptis et habet talem superscriptionem:

Fontem hunc Divæ Matri Amæ sacrum jam dudum febricitantibus salutare, ne ultra inglorius per terram serperet, Serenissima Infans Clara Eugenia Hispaniarum Infans ex desiderio R. P. F. Andreae a Soto ab eo ornamentisque decoravit

Anno 1625.

In festo S. P. N. Brunonis ad lucrandas indulgentias a Summo Pontifice concessas excitati seculares communicaverunt sub conventuali Missa imprimis generosissimus ac nobilissimus heros D. Maximilianus Comes de Baillieul Baro de Lessin, Coparcha S. Martini (cujus predecessores in domo Gosnay sepulti jacent) et aliquot cives Bruxellenses, privatam Missam celebravit R. D. Petrus Roberti abbas monasterii in Luxemburgo et sex alii sacerdotes.

9 Octobris publice degradati fuerunt per archiepiscopum Mechliniensem duo ecclesiastici in gradibus S. Gudulae, unus sacerdos qui furatus fuerat ciborium seu pixidem in S. Gaugerico, et unus diaconus qui Missam celebraverat necdum adeptus ordinem sacerdotii atque traditi brachio seculari, die sequenti in foro ultimum supplicium subierunt strangulati et combusti.

Preda Bruxellam rediit eadem illa aestate Dunkercam ad extremos, inquam, hominum Moerinos nostra delora (Serenissima videlicet Infans Trabella) excurrit. Portum Moeris in littore flandrico seu saxonico (ut notitia imperii nuncupat) a Romanis olim structum, et via militari, cujus hodieque vestigia superant ab iisdem nobilitatum, sed arenis, lapsu temporis, obstructum magno regiarum classium comodo aperuit, porrectoque in Oceanum brachio et mole Neptuno objecta adversus Batavos atque

hostes firmavit. Atque sub finem Octobris iterum Numinis divini favor adfuit. Haud procul a dictis Marcis Batavorum, classis in anchoris stabat, ut classis regiae ex Dunkercano portu et navigationem impedi- ret. Et ecce Santa subito ventorum vis excitata est, ut uni- versitas hostium naves dissipavit, regiae vero classi viam aperuit ad septuaginta amplius naves Batavas in Oceano germanico partim capiendas partim deprimendas, quem eventum homines impii circæis seu magicis artibus pii vero assiduis Isabella ad Deum supplicationibus adscripserunt.

Dunkerce dum hæret aula vitam cum morte commutatit D. Ludovicus de Velasco, magister equitum veteranus miles, sepul- tus Bruxellis apud discalceatos.

Ill^{mus} D. Joannes Franciscus archiepiscopus Petracensis ex Comitibus Guidii ex Balneo Nuntius apostolicus rediit ex Fran- cia, quo se Aulerat ex mandato Summi Pontificis ad pacifi- candos proceres, hospitium accepit in edibus ubi mortuus fuerat D. Velasco atque etiam morbum contraxit periculosum ideo frustra sit deliria et ludibria vulgi Hispanicæ nationi inferre refellere quibus dicebatur caninea febre obisse.

Postea Ser^{ma} Princeps visitavit urbes et monasteria. Tandem Gallicæ et multo triumpho Infulis recepta. Verum monasterium Patum Discalceatorum ibidem recenter erectum conflagravit, cum necdum sarmentis purgatum foret facile ignem con- cepit ex incauta jaculatione.

Ex ejus mandato archiepiscopus Meckliniensis indicit pre- ces populo pro felici partu reginæ Hispaniarum. Cujus talis extitit tenor epistolæ: Jacobus Dei et apostolicæ Sedis gratia archi- episcopus Meckliniensis omnibus presentes visuris salutem in Do- mino. Requisiti a Ser^{ma} Domina Isabella Clara Eugenia Infante, etc.

ad indicendas preces per totum diocesis nostrae districtum pro felici partu reginae conjugis catholici Hispaniarum jam instante honore presentium mandamus omnibus Dei verbi praedicatoribus, ut eundem fidelium devotioni diligenter commendent, ordinantes ulterius ut tam in ecclesia nostra metropolitana, quam ceteris collegiatis et parochialibus ecclesiis et monasteriis dictae nostrae diocesis preces et orationes fundantur, quo fructus regni fructus natiuitas subsequatur, cujus successus tam christiano orbi generatim quam speciatim Belgio singularis est momenti. Datum Mechliniae sub sigillo nostro et secretarii nostri signatura die 17 Novembris 1625. Primus erat partus, ni fallor, reginae et peperit filiam brevioris aevi.

9 Augusti Ser^{ma} Infans prohibuit omne commercium cum Hollandis, quare ob penuriam piscium et olei, V. P. Prior petiit a R. Patre dispensationem ut passim lactuina comedere in Adventu, et respondit Scriba, ut ordinaret in sua domo et provincia quod esset ad majorem Dei gloriam et consolationem personarum Ordinis. Igitur in Adventu ministratum est nobis butyrum sed non ora.

Cartusiani Gandenses pastore orbati per obitum D. Jacobi Dionysii distulerunt aliquandiu alium eligere quod V. P. Prior noster Convisitator Provinciae non recte uteretur valetudine quem optabant et petebant, ut praesentem eorum electioni, pauci erant tres tantum professi et duo officiales vocem habentes, hinc disputabatur a quibusdam an esset competens et sufficiens numerus electorum: aliquid novi et inauditum contigit in hac electione, quidam enim seipsum elegit, et cum hoc confirmatores et electores qui in eum non consentiebant, deprehendissent, suspensa fuit confirmatio et negotium totum R. Patri Generali

per litteras intimatum et commissum. Nam doctores communiter
 tenent neminem posse se ipsum eligere quia juxta cap. 26 de
 jure Patronatus per suas (alias nostras) nullus debet se ingerere offi-
 cii ecclesiasticae prelationis, quantumque idoneus sit, et quibuscumque
 studiis et meritis adjunctur. Habet tamen ipse casuistam, a se for-
 tassis non sat bene intellectum, quem allegabat, et Rodericus
 qq. Regul. hom. 2, q. 54, art. 10 et 11, docet quando electores ponunt unum
 ex se eligere, si septem v. g. sint electores, confirmabitur electio facta
 ex tribus, si electus consentiat electioni de se ab aliis tribus facta:
 tunc enim sua persona computatur inter eligentes, et taliter
 consentiendo censetur realiter et expresse suffragari pro se. Hic
 casus non exprimitur in Statutis nostris, illum aliqui accusabant
 ambitionis alii deridebant, ipse obfirmatus persistebat in sen-
 tentia sua se recte elegisse, non tamen ut confirmatur
 studium improbum adhibuit. R. Peter irritam electionem de-
 claravit, et proficit in Priorem dictae Domus Gandensis S. Levinum
 Jaghere professum ibidem postea a Prioratu domus Sylvae S. Martini
 absolutum, quem officiales duo ex aliis domibus assumpti elegerant. Hic
 vincens in bono malum, ut com professorum animos ab se alienos
 sibi devinceret, unum ex eis statim instituit procuratorem, quo
 facto gratiam omnium demeruit: sic Antigonus rex dicere
 solebat, clementiam plus posse quam violentiam. Egregie vero chri-
 stiana illa virgo apud S. Chaulerum moriens rogata quomodo ad
 tantam sanctitatem pervenisset? Respondit primo, Afflictiones meas
 nulli nisi Deo quæstæ sunt; 2º Erga omnes liberalis fui saltem ani-
 mo; 3º His quibus læsa fui beneficium singulare rependi, quod non
 fecissem, nisi læsa ab iis fuissem.

S. Vincentius Knibbe professor domus nostræ Bruxellensis Proc-
 urator Gandavi translatus est ad novam plantationem Antuer-
 piensem, ut ibi fungeretur dicto officio Procuratoris, cujus industria

videbatur ibi necessaria, cum non haberet Rectorem et commode accidit ut D. Henricus Busseghem professor Lyre, qui ibidem tantum nomen coadjutoris assumpsit, eligeretur in Priorem a Conventualibus domus Lyre S. Martini, quem facie non noverant, sed tantum fama virtutum et probitatis illius ex relatione cujusdam religiosi qui cum eo Lyre vixerat, nam præterquam honestissimis parentibus natus erat, Antwerpiae atque benefactor domus suæ professionis non vulgaris extaret atque Licentiæ laurea decoratus nihilominus modeste et timore se gerebat, major animus et industria exterioris regiminis requirebatur in ipso sic nemo ex omni parte beatus.

D. Vincentius dixit se Gandavi acceptarum pecuniarum computum reddidisse extra opinionem Conventualium, qui interrogabant utrum ipse eas collegisset, et ex quibus domum vicinam cœmerat, fundum Cartusie dilataberat.

Viri celebres ex Ordine nostro etiam in Hispaniis hoc anno vita excesserunt. D. Joannes de Paulanco professor et Prior domus de Paulari, alias Visitator provincie Castellæ et Prior domorum de Coris et Granate habuit plenum Monachatum et Anniversarium sub die obitus sui qui fuit 30 Novembris.

Item obiit 14 Decembris hujus anni D. Joannes Valero professor domus Scaltæ Dei et alias Prior ejusdem, nec non domorum Vallis Christi et Majoricarum habens idem beneficium, fuit Valentinus ex civitate Segobrigæ l. v. Doctor Salamanticensis et sacre Theologiæ baccalaureus scripsit multos codices miscellaneos ac præcipue Syppis mandavit differe-

Joannis Valeri Cartusiani differentie utriusque fori viri doctissimi et eminentissimi ac in Academiis Hispaniæ satis noti mentionem facit Antonius Diana in Moral. Poes. Unde merito multa ex eo collegi, inquit, in tractatu de paupertate religiosa.

rentias inter utrumque forum iudiciale videlicet et conscientie in folio per
Emmanuellem Rodriguez Typographum in Cartusia Majoricensi Insula
Borealis.

16 Decembris Ter^{ma} Infans Bruxellas regina a senatu et populo excepta
cum triumpho, et ignes lætitiæ indices excitati per compita.

28 Decembris circa meridiem huius locis usuram amisit Magister
Andreas Hornucheloo camentarius noster qui hanc novam domum et ecclesiam
ædificavit, et ob familiaritatem quam habuit cum religiosis desideravit in
cæmeterio nostro sepeliri; primo propter absentiam P. Prioris non fuit
concessum, sed necdum sepulto commode supervenit P. Prior et ex de-
siderio socii sui gener ipsius humiliter ab eodem sepulturam petit,
quam obtinuit si modo pastor consentiret; deducunt igitur sacellani
corpus ad monasterium nostrum, sed volunt Missam cantare, et officium
sepulture peragere, sed obtentis oblationibus Missam permittunt can-
tare ne intempestive sacerdotem perturbarent; sed ea absoluta, ma-
gis instant, ut suo ministerio corpus tradant sepulture. Postulant
videre quo jure interemur, ut eis negaremus ministerium quod in
monasteriis monialium suæ parochiæ exequerentur. Respondit P. Vic-
arius non esse huius loci aut temporis, nec presente suo Superiore
in domo posse hoc permittere. Certe ante 7 annis voluerant et obti-
nuerant sepelire Somnam Helenam de Nerode in sacello S. Anne.
Necesse igitur fuit ut V. Prior e cella evocaretur, et dixit sacellanis
publice coram omnibus se non agnoscere in hac domo alium Supe-
riorem quam Summum Pontificem sub cuius protectione degimus exem-
pti a jurisdictione Diæcesanorum (qui nec potestatem habent aliquos
publicos conventus convocandi sine nostro consensu secundum indulta
Celestini Papæ anno 1199) et quia defunctus parochianus erat S. Catharinæ,
P. Prior petit a genero utrum non petisset facultatem a pastore so-
cerum suam hic sepeliendi, quo affirmante sacellani protestatione
facta discesserunt. Pollinctor candelas funeris petit et accepit.

Hac hyeme in domo monachorum Gamay recessit e viuis S. Antonius Hous Prior ibidem tempore Visitationis dolore animi, ut quidem credebant propter quorundam contradictiones verius quam accusationes, sed et qui maxime adversabatur ei intra octiduum aut paucos dies eandem lethiviam ingressus quare memento notissimarum et desine inimicari.

Conventuales rursus fortassis elegissent nostrum P. Priorem S. P. nonem d' Cutelbir qui erat ipsius domus professor, sed P. Visitator intimavit electoribus se non confirmaturum illam in Priorem absque consensu R. Patris Generalis, operam ejus necessariam esse huic provincie, in qua unicus et supremus Rector erat: non deesse in ipsorum provincia viros huic oneri pares. Quare elegerunt S. Ant. Shelmum de Pronville professum et Vicarium domus Valencenorum, qui nunc est ibidem Prior et Visitator.

Post electionem ejus antequam accessisset P. Visitator S. Petrus de Lion excepit professionem Novitii.

S. Antonius Hous dicitur semper hilaris et jucundus fuisse in Domino, et religiosos spiritualibus suis colloquiis recreasse sepius, nam spiritualis facundusque concionator erat nec dubitavit coram duce Arschotano Carolo de Croz qui solebat ad Cartusianos sepe divertere sermonem habere quem premeditaverat, pro laicis. Fuitque 8 annis Valencenis magisterque S. Ant. Shelmi de Pronville qui nunc est Prior et Visitator, et Gammis sacrista in domo professionis et amplius Procurator domus erat Audomaronensis.

Sub finem hujus anni fuit Ferdinandus Ernestus coronatus rex Hungarie.

Nec hoc omittendum felici hoc anno preteritum in magno foro quod Panarium vocant a Ser^{ma} Belgarum Principe Isabella Clara Eugenia ornatum et pulcherimo titulo S. Marie pacis dicatum referente annum inscriptione quae in frontispicio litteris aureis legitur:

A peste famis et bello libera nos Maria pacis

MDCXXV pacis p^{UBLICAE} ELIZABETH CONSO^{CR}ATA

Anno 1626 vite terminum figit 9 Januarii D. Antonius Semaretz professor Cartusie Prior domus Vallis Benedictionis prope Armonem, et Visitator provincie Provincie, alias Prior Allionis sed longiori temporis spatio 20 annis Vicarius fuit Cartusie sub R. P. Brunone et sub D. Hieronymo Marchant, vir venerabilis vite natione Belgae, habebatque Coadjutorem D. Joannem de Malde-man, non solum Novitiorum, sed et officialium et Conversorum ac totius Conventus directio illi commissa fuerat.

18 die ejusdem mensis, quamvis esset dominica et solemnitas Pl. Romi-nis Jesu, curavit Excel^{mus} Dux Arschotanus celebrari in nostra ecclesia anniversary patris sui Principis d' Aremberch sed per musicos suos et secularem sacerdotem, quare Moniè conventuali subjungimus sextam diem et pridie post Vesperas ante completorium legimus integram Agendam pro eodem defuncto, quibus officiis præter Ducem alii etiam magnates ipsius Ducis affines et consanguinei interfuerunt scilicet princeps de Cymaz, princeps de Barbançon Dux de Pournelle qui Comes de Hemyn dicitur, Octavius Vicecomes.

Nec reticendum lepulum cujusdam pedisequi stratagemam, petul-
a D. Vicario introitum pro nobilibus matronis et Dominabus, sed
amphibolice utrum non possent introducere Pchedam in aream
domus aut porta pateret Pchedæ. Presidens nihil suspiciatus quam
Principes viros Pchedæ advehi amuit, sed ut vidit domicellas satis in-
clamarit ulterius progredi, sed jam aream erant ingressæ, et
Ducissa ut advertit turbationem P. Vicarii et errorem esse com-
missum magis turbabatur et jubebat, ut Pchedarius retrocederet.
Ad has voces accedunt principes viri, derident domicellas, sed et Pater
consolabatur eas permanere adhuc in suo fundo, et circuitu aliquo
facto per aream cum non pateret aditus illis ad ecclesiam recess-
serunt. Ecce quam stricte servabatur nunc statutum istud de non
admittendis feminis quantumvis Comitissis et Ducissis, imo nec

Nota de non
admittendis
feminis.

Ser^{ma} Infans Isabella Belgarum princeps unquam claustrum nostrum intravit,
nec regina mater christianissimi regis quantumvis desideraverit et pete-
rit ac famis Bruxellis habitaverit.

Item Dux 16 Februarii curavit simili modo celebrari anniversa-
rium primæ uxoris suæ, et dedit pro utroque 25 florenas ad piken-
diam dandam Conventui. Audio eum in carcere Hispanico obisse
25 Septembris 1640.

D. Jacobus Dierhouth Ultrajectinus probus vir et cognatus Confessus
nostri S. Nicolai Dierhouth dedit quatuor mappas pro ecclesia qua-
rum supremæ damascenæ sunt.

7 Februarii vivit, excessit DVX G. V. L. M. Bavarie Dux magnus
fautor Ordinis.

Epus filius episcopus et Princeps Leodiensis principem aram curat
erigi in sacello Domine nostræ de fide prope Dinandum cum hac
inscriptione:

Ferdinandus utriusque Dux Bavarie S. R. I. elector Princeps
episcopus Leodiensis pro suo in sanctissimam Parthenomatem
pro affectu et arida fide hanc aræ summæ substructionem
D. C. M. ad honorem divæ Foyensis Domine Fidei mirandarum
curationum effectricis atque ad ejus statue post multa secula
ex intestinis quercus amossæ lateris tandem eructe anno
C10 CXCIX novim decus et ornamentum post innumera prope
prodigia gratiarum post inæhausta beneficia unitatum, qui-
bus longe lateque per orbem inclavit ad æternam iconomacho-
rum confusionem et aride fidei confirmationem donavit dedica-
vitque anno 1623.

21 Februarii vitam cum morte commutat M^{us} et R^{mus}
S. S. Edwardus S. R. E. Cardinalis Farnesius episcopus Tusculanus
Ordinis nostri protector, qui Majori Cartusie legavit mille scuta
pro cruce et sex argenteis candelabris deauratis cum suis insignibus

fabri fieri. Fuit filius Ducis Parmensis quondam gubernator hujus patriæ.

Bruxellis in bacchanalibus astutia exhibita fuerunt foro ex provocatio-
ne cujusdam externi Marchionis Itali, ni fallor, maximam laudem pro-
meruit quidam nobilis domesticus Principis de Barbançon qui annulum
lancea excepit ac tenuit.

7 Martii podagra et animi doloribus migrat ex hac vita honestus
vir Joannes Vander Schuren amicus et familiaris hujus domus qui
multa obsequia gratis et munuscula ultra media et facultates suas
non tantum officialibus sed quibuslibet monachis et laicis prestitit, nam
singulis annis cuique librum dabat, vineam putabat et ligebat, etc.,
sed quod numerosa prole gravaretur, jamque ad ætatem maturam
pervenissent filii nec tam feliciter ageretur cum ipsis ut eisdem
opitularetur ad extremam paupertatem se redegit, cum ante
vir dives et inclitus haberetur, sepultus est quarta die a nobis in

*Nota de ambitu cœmiterio, rogabant filii locum sepulture in ambitu sed quia non
nondum consecratus.*
erat consecratus, et ad evitandum majores expensas facile conenserunt
sicut et pastor noster, quia alterius parochie erat, et dicebamus nos
inducturos nostrum Priorem ad ineundam concordiam cum ipso, que
sub finem quadragesimæ tentata fuit sed nondum imita, interim
citaverat primogenitum ad domum civicam ut solveret jura, sed
excusavit se verbis presidentis non bene intellectis quod nihil de-
beret scilicet donec concordatum esset inter nos. Interim honori-
fice secundum statum suum sepultus fuit. Ex unoquoque ordine
medicantium vini religioni adierant et sodalitas quam Culdren vo-
cant gladiatorum, cuius ipse fuerat decanus. Postea mobilia ejus
fuerunt vendita, et vidue multas elemosinas prestare debemus.
Habemus tabulam ubi ipse cum uxore et prolebus ad vivum
depicti sunt.

19 Martii R. P. Petrus Cotton Societatis Jesu Theologus et præ-
dicator insignis inter molestias quas politica et inimici ejus susci-

Salant. vita defunctus est uno atque altero die citatus a iudicibus regni et interrogatus quid de potestate regis et pontificis censeret cum sociis ob liberum editum a quodam Patre Societatis utrum liceret interficere tyrannum, sed petebant utrum liceret pontifici excommunicare regem, quamvis dicerent non subesse causam et se tenere eandem sententiam, quam tenent Doctores Sorbonæ non satisfaciebant illis, fuerunt publicata eorum responsa, et videntur inimici morte subita istius patris conquiesisse, funus publice expositum, atque aqua lustrali a frequentiori populo aspersum.

Er^{ma} Infans Trabella effigiem sculptilem B. Virginis Mariæ dono acceperat a nobili viro Gulielmo Langio genere Scoto Abredoniensi videlicet, quam constat traditione apud omnes a sex seculis habitam fuisse in magno honore et veneratione, et speciatim ante 200 annos a sancto Gavino episcopo Abredoniensi qui pro sua in Deum, ejusque matrem pietate aliquando ardentius coram hac effigie B. Virginis oraret, vocem hanc dixisse de bono successu apud Augustinos, vivit us accepit: Euge o Gavine, postremus tu hic eris episcopus, eorum qui salutem consequentur eternam. Non obfuit miraculo fides. Nam ipsum episcopi aliquot exceperunt proh dolor! Scotium misere possidet. Is autem Langius tam insigni munere adfectum voluit Infantem, quod eam sciret B. Virginis Deiparæ impense admodum studiosam: et quia bello, quod inter duos reges sum instare videbatur, eandem statuam subtrahere desiderabat. Quapropter ne quid ab impiis injuria pateretur clanculo eam navi regis catholici imposuit, quæ in portu stabat Abredoniensi. Fuit ea navis Dwynercham deducta presidio duarum navium bellicarum magni regis Britanniæ, ac inter pericula gravissima, quæ ab Hollandis piratis est perpessa, salva et incolumis permansit. Vincupatur autem hæc statua B. Virginis a bono successu, vulgo dicebatur

Effigies B. Ma.
vise de bono successu
apud Augustinos, vivit us accepit

Infantem coram ea Synkerche orationem suam fecisse quando clavis
 Hollandorum dissipata fuit, sed certum auctorem non habeo. Hoc anno par-
 tus Virginis 1626 die 3 Maii in urbe Bruxellae sacello regio ^{ma} Ter In-
 fantis magnifice producta fuit jam saepe memorata Seipare statua
 atque eodem die ad templum Augustianorum translata. Erat pretiosissi-
 me adornata stans in fenestris deaurato, quod aulis magnae estimationis
 erat circumamictum. Succollabant illud sex religioni eorum Ordinis, ac
 deinceps facto intervallo totidem Patres Ordinum aliorum Mendicantium,
 Ordine quique suo dictam statuam excipiebant. Sequebatur Ill^{mus} Do-
 minus Jacobus Boonen archiepiscopus Mechliniensis sacram Hierothecam
 sub umbella seu baldachino deportans, quod itidem 4 Augustiani sus-
 tentabant. Subsequebatur Ill^{us} archiepiscopus Patracensis Joannes Franciscus
 ex comitibus Guictis a Palneo in provinciis Belgiae et Burgundiae
 Nuntius apostolicus, cui lateralis erat Ambrosius Spinula ^{Testi} Mar-
 chio supremus regis catholici militiae praefectus. Excipiebat ^{ma} Ter In-
 fantis Isabella Clara Eugenia muneratix quam diversorum consilio-
 rum senatores omnes atque universa Nobilitas una comitabatur. Persona-
 bat urbis aes campanum majus, honoris et laetitiae signum publicum.
 Ab meridie panes distributi, in memoriam illius, qui verum panem
 caeli nobis distribuit supra mille, nec non pecuniae in pauperes scho-
 lares erogatae. Ad haec ignes triumphales excitati, ac varia honoris et la-
 etitiae signa exhibita, quibus ad melior bona haec chronographica annum
 hujus translationis denotantia.

Alte r Vbts ardens In Co Ml Vbts

Item

La Alte LVX MVn DI

Sominica sequenti 10 mensis Maii Patres Capuchini celebrant
 beatificationem B. Felicis laici ipsorum Ordinis primi, et templum
 quamvis tantum foliis et rovis ex corone atque nonnullis columnis
 ornatum fuerit artificium tamen superabat materiam et quodvis

aliud ornamentum ex auleis et pretiosis clenodiis, non ibi horum
 viselatur, sed quod auro constabat, sumptus suppeditarunt, prin-
 cepe Cymay et Dux Arichotanus quorum germani fratres Capucini
 duo presentes aderant. Gregorius Nazian. de Gallo et Juliano lo-
 quens, Jam, inquit, sumptuosissimis martyrum monumentis
 et donariorum magnificentis, omnibusque aliis rebus, quibus di-
 vinus timor velut nota quaedam exprimitur, sapientiae studium
 Christique amorem indicabant, quod de praedictis piis prin-
 cipibus dici potest.

Item in Germania S. Roberti archiepiscopi Magdeburgensis
 (qui Ordinem Ramonstatensem instituit) corpus e terra levatur,
 et anno sequenti in urbem Pagensem illustri pompa inferuntur.
 Honorare decet Sanctos, ut amicos Christi ut filios et heredes
 Dei.

17 Maii Dominica Aerdia ejusdem mensis fuit consecratus in
 archiepiscopum Casariensem elemosynarius viae Celitudi-
 nis atque in ejusdem aulae sacello qui hanc nostram eccle-
 siam frequentare solitus erat. Pater Cratorii Parisiis in Belgium
 ab Isabella archiduce evocati Loranii domicilium collocant, a
 Jacobo Boonen archiepiscopo Mechliniensi dotati. Vivunt ii ad
 formulam a Petro Cardinale Beullio praescriptam. Ex natio-
 nis Loranien- Mechliniense (ubi et scholas juventuti aperierunt)
 Bruzelleuse, Montense et Mellodiense et alia alibi prodierunt.
 Recte affirmat Leo Papa res humanas ~~ut~~ esse non posse, nisi
 quae ad divinam confessionem pertinent, regia et sacerdotalis de-
 fendat auctoritas.

Interiora aedificii ad portam circa festum Ascensionis abso-
 luta fuerunt, et carpentarii diocesserunt, habuimus autem scena-
 rium domi Hieronymum san ex Sancto Audomaro, qui Me-
 chliniae paulo post obiit.

Tercia feria post festum S^ci Trinitatis 16 Junii V. P. Prior saluus et incolumis rediit ex Cartusia confirmatus Visitator principalis cum socio assumendo, vix ergo par ei inveniebatur in provincia cui socius non datur, qui parrem haberet potestatem.

Tunestus fuit hic annus præteritus: obierunt enim 70 Monachi, 34 Conversi, 16 Sonati, 5 Moniales; personæ 131 et honesta mulier Nobilis Bona oblate domus Cusiatti, 19 Piores actu præcedentes.

S. Antonius Percheron centenarius.

D. Antonius Percheron professor et antiquior domus Montis Dei plus quam centenarius.

D. Gabriel professor domus Astensis qui ultra 63 annos laudabiliter visit in Ordine.

(Habetur in carta huius anni (ad quem etiam forte melius refertur) abbas S. Joannis Angeli de Spenis Prioris domus Neapolis et olim Romæ viri plane magni anno superiore laudati.)

Soror Gislena de Warlineour Monialis domus Gannay quæ 66 annis et soror Isabella de Bergues quæ ultra 82 annos laudabiliter viserunt in Ordine.

Hæc exempla ostendunt nec pro sanitate conservanda nec pro vita proroganda nec demum pro vitandis detrimendis esu carniū opus esse. Illi arbitrantur, inquit Hieronymus, carnes sanitati congruas, qui volunt abuti libidine, et in cenam demersi voluptatum ad coitum semper extant, christiano sanitas absque viribus nimis necessaria est. Et S. Guilielmus de Hyporegya in tractatu de Origine et perfectæ religionis ad defendendum Ordinem Cartusiensem animos respondet oblocutoribus, Quia melius conualescimus nos Cartusienses et sanius et diutius vivimus quam vos carnivori.

Inter seculares obierunt:

Illustris et R^{mus} S. Hieronymus de Villars archiepiscopus et Comestienensis benefactor domus Lugdunensis. Erat frater prædecessoris sui Petri

de Villars genere, doctrina et dignitate clarissimi, et Gasparis presidis Lugdunensis qui invenitur in sequenti carta cum beneficio Ciceronarii.

Honorabilis vir D. Bartholomaeus Rossaldi benefactor Cartusiae Balthemae obiit 23 Aprilis et D. Joannes de la Traye benefactor Cartusiae Lugdunensis obiit 19 Junii.

De ordinatione Provinciae.

Priori domus Leodii (S. Martino Sleigers) ad suam instantiam fuit misericordia, et electionem damus Conventui, et Prior absolutus eligat sibi domum ad formam statuti. Non alio animo quam obedientiae praecipito petisse misericordiam aut absolutiorem condermatio animi ad hanc inopinatum mutationem satis declaravit quam tamen satis constanter tulit atque apud suos degere maluit meliorem fortunam expectaturus, a suis conventualibus fuerat ex Procuratore electus in Priorem vir probus et oeconomus, quamvis non ita litteratus aut spiritualis abolitionis causam nunquam intellexi, circa discessum P. Visitatoris ad Cartusiam litteras magna sollicitudine directas audimus, et pro certo mutationem Conventuales expectabant, mirum si haec Priorem latuerint.

Et quia P. Prior noster Visitator Provinciae non audebat propter pericula itineris ob bellum praesens electioni eorum destinavit Priorem Diestensem qui seniorem domus S. Hermicum ab Ortho assumpsit in collegam, unde bonus senex gauderet in extrema aetate se isto honore affectum, et habere quem optabat Priorem, electus enim fuit a majori parte Conventus S. Franciscus Francisci Leodiensis Vicarius ibidem, qui ingenio, doctrina excellabat. Fuit cum eo electus sed paucioribus suffragiis D. . . . Christiani Procurator qui etiam prudens sufficienter doctus, et a P. Visitatore dilectus habebatur.

Gaudebant Conventuales plerique omnes de tam idoneo pastore, hinc si consilio causa P. Leniorem accessisset, remitteret eum

hunc versiculum ex Psalmis recitando, Intende prospere procede et regna.
 Lucebat ex longo usu se non habere consortium in regno, et jam subdi-
 tum esse.

Subjectis populis pars libertatis videri solet a suorum aliquo guber-
 nari; prædecessor quidem eorum compromissus erat, sed quia hic doctrina,
 ingenio præstantior et animosior erat merito gaudebant. Vetus dictum
 et verum: Potior est exercitus errorum Leone ductore, quam Leonum
 cævo duce, ut videamus omni Gentium sententia quantum possit
 ardor animusque excelsus quantum secum detrimenti damniq[ue]
 strabat mens vilis et seipore quodam cincta. Leo nimirum unus Ad
 cævas leones facit: ita accensus ductoris animus in reliquos ardorem
 ignemque diffundit; mens seipida ducis in omnes seiporis languorisque
 sui iniis jaculatur. Dabo igitur Carmen pulvisi gaudii Index.

Venerando in Christo Patri D. Francisco Francisci in Piren Car-
 ausis Leodiensis a Conventualibus electo, hoc carmine congra-
 tulabatur unus e filiis.

Chronographicum

DVM Virgo Ultharet Elizabetha Pbr e Litgebat Vr.

Ærosum quatuor pueri, tellure remoti

Suspensi ut fierent, excogitasse ferunt.

Ubi neque tellurem Aragens nec sidera castum

Extuerent, hærens in regione Noti.

Extulit in cælum: ab non quod retineret habebant.

Clamabant calcem, saxaque forte citi.

Et sic consilium Æropi permansit inane,

Nil operis sequitur, arc fabricanda mandat.

Te, Venerande Pater, pietas, doctrina moresque

Extulit, ingenium, religionis amor.

Te legit Deus Omnipotens, animasque Averi

Et stotus iunil reddere ab ore lupi.

Sydereas conaris ad hoc relevare labantes
 Arces; sydereo culmine casta stans
 Attamen est actum tecum prudentius: arci
 Subjecta est quadruplex forma columna Arcis.
 Illius est arcis prudentia prima columna,
 Crimina parva licet dum fugienda mones.
 Incipit a parvis vitium sed parva nocelunt.
 Maxima ne fiant parva cavere doces
 Parvula qui stulte ridet, quia nulla videntur
 Impudens ridet post breve magna luct.
 Qui protulit fibras caules male demit adultos
 Qui sapit, accepto vulnere, sero sapit.
 Justitia hinc sequitur stans arcis firma columna
 Dux jus pro meritis reddere cuique jubet
 Judicium ratioque latus confirmat utrumque
 Haec iram mitigat, durius illud agit.
 Ne fera praecipitet durum sententia fulmen
 Temperat irati iudicis illa faces.
 Ne lenis imbelli sententia fulmine parcat
 Asperat egelidi iudicis illa faces.
 Si dubium est ratio dubium trebile moratur
 Iudicisque premit praecipitantis iter.
 Inconcussaque manent prudentia, iudiciumque
 Et stant quaeque suo firma columna loco.
 Tertia castro illi quae substas in ordine virtus
 Tantum animosa decet pectora, sola cupit
 Haec facit ut fortis constans patiensque voceris
 Sulpitaeque praefertur tessera Disce pati.
 Subiectione alios mundo res Hercule digna est:
 Lampronem superat qui sibi se domuit.

Quarta columna subest, quæ temperat omnia virtus

Et jubet ut semper sit procul omne nimis

Nam nimis in rebus confundit cuncta maligne

Optima ne fiant pessima, tolle nimis.

Vina ceresque suo vitam moderamine servant

Per nimis accelerant, vina ceresque necem.

Quid? quod et infestat musas: est discere virtus

Si nimis accedat, discere virus erit.

Parcere, puniri, terere, timere, placere

Deme nimis, virtus, adjice virus erit

Ergo docens factis melius, quam voce magistras

Qui jubet exemplis fortiter ille jubet.

Sic pascendo gregem, sic corda regendo tuorum

Post hoc nemo suum volo Voloque colet

Hic vir, hic est, tibi quem concedi sepius olim

Cartusiana domus, optasti e millibus unum

D. Joannes d'Anthime in hac domo secundo jam hospes remis-
sus est ad domum Lovanii suæ professionis ut exerceret ibidem
officium Vicarii quo adhuc officio in eadem domo et pluribus aliis
hujus Provinciæ functus fuerat et in hac Magister aliquot Novitiorum
institutus quoniam vir probus et modestus, atque appime in cere-
monis et statutis Ordinis exercitatus, atque illud Horatii adimplebat
Nocturna versate manu, versate diurna. Libentius habitabat Brussels
cum jam cellam ad formam Ordinis nactus fuisset, suspicabatur
ab aliquo emulo reditum ad domum professionis fuisse procura-
tum, sed illum P. Prior domus Lothiæ D. Emmechovius hoc dedo-
cuit et affirmavit beneficium esse Superiorum se brevi eum secu-
turum; nam eadem mutatio facta est in domo Lovaniensi siquidem
D. Arnoldus.... ibidem Vicarius remissus est ad domum Lothiæ suæ
professionis ut ibi exerceret officium Vicarii. Fierat institutus per exter-

nos Commissarios et Conventuales egre ferebant hospitem officialem in sua domo cum idoneas haberent personas professoras et alias domibus solerent submittere et suppeditare.

Priori domus ~~Latone~~ ^{Phena} Anglorum non fit misericordia. Et districte precipimus P. Priori et Conventualibus ut nihil penitus agant pro mutatione loci nec emant nec vendant sine expressa licentia P. Visitatoris. Nam quia absque dicta licentia et consilio Superioris emerant Furni in Flandria locum Deus irritum reddidit negotium, siquidem Magistratus se opposuit, et Pensionarius tamen qui maxime illis adversabatur brevi post de medio sublatus est pro morbo, Pater vero Visitator Neportum se contulit in fine Julii ubi obtinuerunt locum eis hactenus denegatum. Pulchrum in patriarcha Abraham habemus obedientia exemplum qui nunquam de uno in alium locum movebat tabernacula nisi ex jussione Dei, et sic esse faciendum etiam Ethnicus Virgilius docuit Bencidos.

Quem sequimur? quove ire jubes? ubi ponere sedes?

Da Pater augurium atque animis illabere nostris.

Amis circiter ³⁰ Cartusiani Angli habitaverant Neeklinia atque preclaras aedes pretio emptas possidebant nec non pro contiguis cum vicino monasterio Monialium litigaverant praesidentes ibidem ad formam Ordinis monasterium edificare, postea sententiam mutaverunt quod ex pensione regia pauca reciperent, et e contra a catholicis viris in Anglia regno non contemnenda eleemosynae mitterentur praestaverunt Neportum ubi Angliae proximum in quo oppido hac estate septem cellas edificaverunt, atque eo mense Septembris commigrarunt.

D. Max. de Plouven Noxæ plantationi in civitate Antuerpiensi pastore oblati præficietur in
 Rectorum domus ^{ficionis} in Rectorum D. Maximilianum Plouven professum Car.
 Antuerpitæ, pro-
 fessus domus Car. Auzæ. Fierat is secretarius legionis Comitum d' Emden atque ejusdem
 Auzæ Majoris.

Comitis supremus rectoris aut magister domus, vir notus in Belgio ob ejus animi doctos et doctrinam atque industriam provectoris etatis sed celebs ante sex circiter annos profectus fuerat in Cartusiam cum D. Joanne de Meldeman ut supra scripsisse me credo, quem nunc P. Visitator reduxit, sed diu non supervixit nec adjectus sicut ipse sperabat et decebat.

D. Paulus professor Diestensis a P. Visitatore super annum in Procura-
torem Monialium institutus confirmatur. Taxa Provincie 47 vs 50 st.

F. Sebastianus Soticus Vicarius Cartusie.

Cum huic Capitulo presens adesset P. Prior noster transegit cum R. Patre pro emptione bonorum in Kemmel, que erant Capituli generalis, pro quibus dedit circa undecim millia florenorum plus vel minus, et quia non habebat pecuniam paratam, quod jam multa edificasset, et pecunie D. Brunonis Eudenhagen partim, ni fallor, fuissent applicate ad solutionem molendini in Molenherck obtulit supplicationem R. Patri ex consensu Comventus vendere parvas hinc inde terras sicut fuerat a quodam officiali suggestum, et non integram villam S. Anne pro qua obtinuerat predecessor ejus facultatem, sed sicut ille executioni non mandavit. Sic presens Prior improbanit integram villam vendere, diversis igitur locis 12 bonaria terre unum jornale cum 86 virgis publice vendita sunt qui plus offerebat, hic habebat, qua ratione justum pretium habuimus aliquam in bono territorio et pingui sita erant sic in supplicatione gallica fere describuntur, Premièrement deux bonniers et demy de terre situez au village d'Asche. Item un bonnier de terre situe' audit village Cypen Latier, Item un bonnier 86 verges situez audit village. Item un bonnier de bois audit village nomme' le Littart charge' annuellement vers les pauvres d'Uyck Capelle de trois vertels ou quartier de soille. Item cinq journaux de terre situez sur le lundecouterne en la paroisse de Wolverthen, Item un bonnier de terre seant optem Winchele a Coonincalook pres Strombecke paroisse de

Vilvoorden. Item 2 journeaux de terre situez au village de Marchtene sur le Morecouterre. Item demy bonnier de prez situe dessous le Hanskensberck paroiſſe de Steenebeke charge de 4 sections de soille deux chapons et cinq sols par an. Item six journeaux de terre situez a Watermale aboutans aux terres de monasteres du Roocloeters et de ſer Cammere, et de l'hospital de S. Jean a Bruxelles.

Honestus juvenis Magister Cornelius Heylaert Antuerpiensis 23 circiter annorum receptus fuit a P. Priore ante discessum ejus ad Cartusiam, incepit primam probam 20 Aprilis, et ad osculum receptus 21 Maii in festo Ascensionis atque demum a P. Priore incellatus 16 Junii.

28 Junii D. Bruno Van Cudenhagen institutus est succinator chori, et eodem die Illustris D. Joannes Le Vasseur fundator Cartusie Insulensis communicavit sub Missa conventuali non sine nostro gaudio et edificatione, cui et carmen obtuli compositum a S. Gerardo quod invenitur in principio libri de Originibus Cartusiarum Belgicarum et alia in Ordine elaborata videlicet Vado Mori, quod sic ipsemet intitularit quod P. Prior peteret a me an dedissem, ipse haeres pro me responsum dedit, et forte tunc etiam dedit parvam imaginem B. Virginis Maryis ornatam phigio opere, quae est in sacello anteriori supra altare.

Eodem quoque die Germanus nostri Novitii Cornelii Heylaert obtulit primitias opificii sui imaginem Christi de cruce deponentis, quae in cubiculo mulierum suspensa fuit; ipse pector juvenis adhuc obit in Francia Aurelis, ni fallor.

Sub finem mensis Julii, V. P. Prior restituit sufficientes praedicatores pro laicis, quod valde necessarium erat, nam sic semel in mense audiebant concionem non in modicum fervoris et devotionis detrimentum.

Recepit et filium vicini molitoris puerum Joannem

Cauter pro pediseque famulo, quem paucis deinde mensibus P. Procurator domum remisit quod audax et dissolutus atque pecunia et a nimia matris indulgentia corruptus ut sic dici liceat, nam ad vanitates ea utebatur.

Joannes Caysten Buscoducensis juvenis circiter 22 annorum 18 hujus mensis receptus ad osculum, et ultima die mensis post Vesperas incellatus, qui postea defecit; sed et Aibalus D. Prioris inter eundem soluta fuit quod non accepit pro bono omine quod forte vanum videtur, sed non illud quod Magister P. Vicarius quæreret, coadjutores qui illum adirent et horas legerent cum eo, nam dixi me adhuc tali modo supplantatum fuisse propterea post restitutionem nobis amplius adire aut familiariter cum eo agere: laborabat hernia, ideo maxime discessit atque Coloniae pingue beneficium obtinuit si vera est fama.

Sequenti die prima Augusti sub finem privatarum Missarum spiritum emisit frater Joannes Schellekens Tyrannus Conventus hujus domus et pro hunc portarius, etatis suae circiter 46 annorum, professionis 24; proceræ erat staturæ et blondus sartor industrius et laboriosus et dexter in agendo multa obsequia domui præstitit, nam bis fuit dispensator, et interim præerat pistrino braccatio, radebat etiam religiosos, sed cum fuisset absolutus ab officio dispensatoris secundo incepit animo deficere, et videbatur resumpsisse cum P. Prior post mortem fratris Thomæ anno 1622 instituisset eum portarium tanquam fidelem et necessarium pro hac domo, quod officium ut sedulo exequeretur, et expectationi P. Prioris responderet aliis omnibus munitum remisit, nisi quod lavaret vestes aut zonas pro exercitio suo feceret. Post festa Paschalia adhuc munus pariter cum horologio acceperat excitandi fratres ad Matutinas quod præ ceteris plerisque diligentius ecclesiam frequentaret, verum jam ab aliquot mensibus inceperat ~~et~~ cessare laborare,

atque valetudinem ejus non parum labefestasse creditur recens ædificium ad portam, ubi in demisso cubiculo dormiebat, et famus est invenisse stramina lecti sui putrida. Preterea videbat pedunculis quos accipiebat a pauperibus quibus in porta ministrabat, sed tanta copia suspecta erat divitiæ alicujus animadversionis, qui in vita tam vitidus apparere studuerat nec vellem hoc asserere cum vires illi deficerent non poterat sibi opem prestare, et forte negligebatur. Communicaverat in festo S. Jacobi patroni sui et parabat facere confessionem generalem D. Christophoro, qui breviter instructus offendit illum agonizantem, quapropter cucurrit ad P. Priorem cui aderat D. Vicarius, et viventi ac spiranti generalem absolutionem impertiti sunt atque extremam unctionem, quare tutius est semper prevenire quam preveniri. Eodem die post Vesperas sepultus fuit nimis festinanter. Ipse in vita sua suos manes et afflictiones passus est. Facit ut post mortem Deum invenerit propitium.

Eodem die Oldensalia in Transsilvana provincia ab Ernesto Nassovia Comite pro Hollandis obsessa expugnataque est, et fuit velut aurora futuræ prosperitatis.

Inter alia media quæ a diversis consiliariis excogitata sunt ad rebelles has Belgii provincias domandas, hoc quoque visum est novissime probari in commune, si eis navigatio secundum rhenum intercipi posset, quod futurum erat si Mosam in Damberram Antuerpiam usque deduceretur et Rhenus in Mosam parvis impendiis fieri posse judicatum est, siquidem per quatuor dumtaxat milliaria fodere necessum videbatur, et hac via transigi commercia, et regis portoria augeri totamque regionem reflorescere posse non improbabile erat.

Per hanc viam regis provincia plenis velis navigare possent.

et merces importare in Germaniam superiorem, et ex illa p[ar]te Colonia Juliaci, Clivia, Westphalia, Treviri, Mosi, Palatinatu, Francofurti, Atoque Rheni tractu trajici in hanc inferiorem Germaniam et per totam Belgiam commode distrahi. Quae res odium utriusque minueret apud principes Germanos et dolorem temperaret, quem ob negatam a rege catholico commerciorum libertatem conceperunt, hac itidem ratione hostium vires minuerentur et merces direrentur praesertim armamentariorum naves, quas magno numero mittunt in Germaniam, ex quibus ad eos quoque maxima lucra redeunt opificiorum etiam varia exercitia apud eos evanescerent.

Hunc aquae ductum vel alveum Geldri auspiciis Henrici Comitis Bergensis hoc anno 1626, 21 Septembris inchoarunt, cujus latitudo 20 pedum est plus minus, cujus molitiones hostis intervertere vel disturbare attentavit, ipse Comes manu militari fortiter eum repulit captivis mille, plus minus equis abductis et signis castrorum ad Atholum maximum in S. Gudula suspensis, praecleara de superbissimo hoste trophaea statuens. In nostro ambitu conglutinata fuerant ad delinendum hunc aqueductum, longus est octo milliaribus, et hic dicitur latus 50 pedum cum 24 fortalitiis: homines proponunt Deus disponit qui dissipat consilia gentium et reprobat consilia Principum.

Cum rebellibus Francis terra marique certatum est, et iidem utrobique victi, hoc vero posteriore, quo Dux erat Guisius Puppellano- rum praedonum classe donita, Rea insula Ludovici regis in potestatem redacta.

Quae dum in Gallia geruntur, in Italia contra Germanos et Hispanos, quorum in clientela isti sunt, Francorum exercitus duce Lidugero magistro equitum pro Sabaudiae principe pugnabat.

Germaniam vero crebris excursionibus ac latrociniis infestam habet Mansfeldius, tumultuaria praedonum collecta manu, qui ab Cellio

fortissimo imperatore profligatus ad Gaborem Transilvanum profugit: indeque per fines Turcicos ad Venetos contendens incredibile catholice commoda partium et gaudio perijt hoc anno 1626. Dixit res in eo Viriatum Lusitanum, Eunum Syrum, aut Albertum Brandeburgium revivisse.

Pothlenus Gabor pacem petebat ab imperatore, Mansfeldius collisionem metuens Venetias procurare instituit, traditusque Viniariensi copius in Bomiæ corripitur dysentericæ malo atque varia coquens animo inter molitiones novas versatilem emittit animam. Viniariensis quoque Transilvani ingemiscens consiliis subito absumitur. Hos præcesserat christianus Brunsvicensis insanus episcopus Halberstadiensis 16 Junii 1626 Wolfenbüttum pulsus in febrem incidit, nec ante tamen animam quam quatuor ulnarum longitudine duorum digitorum latitudine vermem emisit, ut quid terrenus homo (cum per terras varie sparso ubique veneno serpentis instar serperet sinu gestarit, natura testaretur.

Inter Ferdinandum II Cesarem, et Gaborem Transilvanicæ principem Romæ in Hungaria mense Octobri pax concluditur.

Magnates Ordinis nostri amici obierunt hoc anno et primum 29 Junii Illustris et R^{omus} DD. Cardinalis a S. Lusanna Ordinis nostri vice protector, Societatem Jesu ex asse heredem conoccupavit ni fallor.

Item 16 Septembris Ill^{mus} et R^{omus} DD. Dionysius Simon Cardinalis de Marquemont archiepiscopus Lugdunensis Galliarum primas, Parasinus ex Auditore Rote sacri Palatii assumptus anno 1613, anno 1616 6 Junii Ecclesiam Cartusianorum dedicavit, cujus etiam Cartusie benefactor existit.

In Belgio item Hermannus Attembergius patria Norimagensis, olim etiam Romæ Auditor Rote, post episcopus Attebatensis et Cratorii

ad Romanam S. Philippi Neri formulam in urbe Ruacensi fundator ac dotator pariter hoc anno 1626 moritur. Pro dicta fundatione magnam vim pecunie post mortem reliquit.

Vitam una cum armis reliquit 29 Septembris Eccl^{mus} S. Franciscus a Roma Dux de Lesdigueres Comestabilis Francie etate grandævus quam in armis et quod pejus est in heresi contriverat, a decem circiter annis redierat ad castra catholice Ecclesie, Gratianopoli fere degabat, et erga Cartusianos benivole se gerebat, quem etiam omnimodis demereri studebant, atque interdum se ad Cartusiam conferebat etiam tempore Capituli generalis. Hinc puto Cartusianos non parum contulisse ad ejus conversionem, et per totum Ordinem habuit Messam de Domina et Anniversarium.

Mortem oppetuit 30 Octobris Ser^{mus} Princeps Ferdinandus Gonzaga Dux Mantuæ et Montis-ferrati, regnavit ab anno 1612, successorem reliquit fratrem Vincentii qui eum brevi secutus est.

In Ordine nostro atque in Italia fato extinguitur 17 Septembris S. Franciscus Belly professor domus Mediolani alias Pueri domus Casularum Petreæ Castri et Astensis; habuit plenum Monachatum.

Talis est vita mortalis, ut nec ipse Dominus aliter ab illa exiret nisi prius degustata morte. August.

27 Septembris magna cum devotione celebratum fuit jubileum seculare anno 1625 Pruzellis, quod Summus Pontifex concesserat. Belgio pro duobus mensibus secundum discretionem Ill^{mi} archiepiscopi Mechliniensis, qui etiam nobis Bullam misit et gratiam jubilei concessit, sed quandoquidem jubilei indulgentias lucrati fueramus anno superiori, dubitatum fuit utrum adhuc ejusdem gratiæ capaces essemus: hinc ad R. D. archipresbyterum scripsit P. Richardus Vicarius in hunc modum:

Admodum Reverende Domine, pro Bulla jubilei, quam Reverenda Dominatio vestra nostro portario nuper dedit, maximas ago

gratias; arduius quidem quam urbanitas et gratitudo postulent: sed hoc, quia ista Bulla non fuit mihi citius communicata. Gavisus sum legens 12 articulum declarationis Ill^{mi} D. Archiepiscopi gratiam jubileam promulgantis; quod mihi videatur nos juxta illum articulum illius gratiæ participes fieri posse intra terminos nostræ solitudinis consistentes. Necdum tamen id confratribus nostris proponimus, quia precedenti anno ex specialibus Sac^e Sanctitatis concessionibus (quarum copias, nobis, si placeat, remittendas, his junctis) licitum fuit nobis jubileum promereri. Porro Congregatio Concilii tantum semel acquirit indulgentiam per jubileum, et semel tantum a casibus reservatis quemquam posse absolvi declarasse mense Maio anni 1620 prodit Vicent Tilluctus Tom 1^o qq. Moral. Tract. 8, cap. 10, num. 261. Cui declarationi idem Tillucius dicit standum esse licet antea probabilis esset, posse quemquam pluries absolvi a casibus reservatis, et uti facultatibus quæ in jubileo conceduntur, ac toties quoties acquirit posse jubilei indulgentiam in anno sancto. Angel^{us} nostram dubitationem textus vestre Bullæ, qui sic habet: Dat. de qhene die in dese stadth Van Boomen de gratie, etc. nec postea fit mentio religiosorum strictionis clausuræ sed tantum religiosarum. At quidem uno dicit, de alio dissimili negare videtur, unde inferendum videtur qui hoc jubileum alibi quam in urbe promeriti sunt in Religio iterum hac vice promereri facultatem non habent. Admodum Reverenda Dominatio Vestra suam caritatem faciet si quid in hoc dubio faciendum sit nos certiores facere dignetur et sibi necesse validiori me devinciet qui sum Admodum Reverendæ Dominationis Vestræ obsequiis deditissimus. In Christo Richardus Cartusæ Brunelensis humilis Vicarius 30 Septembris.

Reverendo Christo P. Vicario monasterii Cartusianorum amico meo.

Reverende in Christo Pater, dubitationem vestram circa jubileum promerendum a Patribus vestris proposui per Secretarium Dominum

Comis Ill^{mo} Domino, qui resoluit extra dubium esse quod Reverendae Paternitatis Vestrae a gratia communi non sint exclusi possintque et hoc promoveri jubileum non obstante quod ab particulares rationes particulari jubileo gavis fuerint, ceterum poterit R. P. V. aliquem mittere ad dictum S. Secretarium et amplius mentem Ill^{mi} Domini intelligent, et ab eo recipiant copias mihi transmissas, pluribus nolo R. V. avocare a suis ordinariis exercitiis Deum tantum oro ut et ego orationum vestrarum patrocinium et efficaciam persentiam raptissime hac 2^a Octobris 1626 R. P. V. servitor. Henricus Calenus.